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Abstrakt

Název práce: Zavedení komplexních čísel v dějinách algebry

Autor: Ing. Tereza Rybáková

Vedoucí práce: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.

Cílem této práce je porovnat zavedení komplexních čísel v dějinách algebry a jejich zavedení

v učebnicích pro střední školy. Práce se skládá ze tří kapitol, kde první kapitola je věnovaná

přehledu osobností z historie algebry, kteří se věnovali komplexním číslům. Jedná se o

stručný popis osobností z 16.-18. století a jejich vztahu ke komplexním číslům. Druhá a třetí

kapitola práce je zaměřena více prakticky a má za cíl porovnat vybrané knihy nebo učebnice.

V rámci druhé kapitoly jsou popsány a následně pak porovnány knihy z období 16. – 18.

století, kde se objevily zmínky o záporných číslech pod odmocninou, poté o imaginárních

číslech. Důležité je jejich závěrečné porovnání, které může sloužit i jako doporučení a

inspirace pro dnešní učitele matematiky.

Třetí kapitola porovnává čtyři středoškolské učebnice z různého období a klade důraz

vysvětlení historie komplexních čísel. Srovnává také odlišné zavedení komplexních čísel,

jejich definici a charakteristiku. Na závěr také dává čtenáři odpověď, jak jednotlivé učebnice

uvádí využití komplexních čísel v dnešní době.

Klíčová slova: kubické rovnice, casus irreducibilis, odmocnina ze záporných čísel,

imaginární čísla, komplexní čísla

Abstract

Title: Introduction of complex numbers in history of algebra

Author: Ing. Tereza Rybáková

Supervisor: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.

The aim of this thesis is to compare the introduction of complex numbers in history of

algebra and its different introduction in textbooks at high schools. This thesis consists of

three main chapters. The first chapter is dedicated to historical overview of important

personalities who work with complex numbers. It is a short overview of personalities from

16th till 18th century and their connection to complex numbers. The second and the third

chapters are focused more practically and their goal is to compare selected books from 16th

till 18th century or the textbooks.

In second chapter the selected books from 16th till 18th century are described and compared

with each other. The square roots of negative number, lately called imaginary numbers, were

first mentioned in this time period. Their final comparison is very important and it could be

used as a recommendation or inspiration for students – future teachers in mathematics.

The third chapter compares four selected textbooks at high school from different period of

time and emphasize on explanation of history. It describes the differences in introduction of

complex numbers, its definition and main characteristic. At the end it answers to the reader

what is the todays use of complex numbers.

Key words: cubic equation, casus irreducibilis, square root of negative numbers, imaginary

numbers, complex numbers
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnat navzájem zavedení komplexních čísel v dějinách

algebry a jejich zavedení ve škole. Porovnány budou nejprve tři vybraná díla z období

16. - 18.století důležitá pro další vývoj komplexních čísel. Existence komplexních čísel při

řešení kubických rovnic byla objevena a nejvíce rozvedena v 16. až 18. století, proto je tato

práce věnována právě tomuto období. Dále také porovnáme čtyři středoškolské učebnice

a jejich přístup ke komplexním číslům

V první kapitole jsou popsány důležité milníky v historii algebry v 16. až 18. století, kde se

prvně objevily zmínky o záporných číslech. Jednalo se o řešení rovnic třetího stupně, které

se nazývali „casus irreducibilis“. Kapitola je zaměřena na významné osobnosti, které se

snažili tento případ rovnic třetího stupně řešit. Uznali tak existenci záporných čísel a také

odmocniny ze záporných čísel – dnešní komplexní čísla. U osobností je stručně uveden

životopis a jejich matematický přínos v oblasti komplexních čísel. Další kapitola je

věnována třem důležitým dílům, kde se objevují záporná čísla pod odmocninou, později

nazývaná imaginární čísla. Jedná se o dílo Girolama Cardana Ars Magna, kde jsou sepsány

dosavadní poznatky té doby při řešení kvadratických a kubických rovnic. Dalším dílem,

které objasňuje záporná čísla pod odmocninou i geometricky, je Geometrie od René

Descarta. V této knize jsou záporná čísla pod odmocninou nazývána již čísly imaginárními.

Posledním popisovaným dílem je Vollständige Anleitung zur Algebra od Leonharda Eulera,

která nám imaginární čísla více přibližuje a definuje operace s nimi. Náplní třetí kapitoly je

porovnání učebnic pro střední školy s tématikou komplexních čísel. Porovnání učebnic je

zaměřeno na historii komplexních čísel, zavedení komplexních čísel v učebnicích (definice

a základní vlastnosti) a na závěr, zda je v učebnicích uvedeno využití komplexních čísel

v dnešní době.

Tato práce dává přehled o komplexních číslech a jejich zavedení a používání v algebře. Pro

další rozvoj algebry je velmi důležité uznání jak záporných čísel, tak i odmocnin

ze záporných čísel, dnešních komplexních čísel. S tímto posunem v algebře je také spjata

základní věta algebry.
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1 Hlavní osobnosti v dějinách algebry v 16. - 18. století

V této kapitole budou popsány významné osobnosti, které pracovali s komplexními čísly

v období 16. - 18. století. Objev dnešních komplexních čísel (odmocniny ze záporných čísel)

je spjat s řešením kubických rovnic, kterou jako první uměli vyřešit: Scipione del Ferro,

Niccolo Fontana a Girolamo Cardano. Problematice komplexních čísel (i když v té době

ještě neexistovalo pro mě pojmenování) se věnovali Rafaello Bombelli, Albert Girard, René

Descartes, John Wallis a Isaac Newton. Dalším je Abraham de Moivre, který dává

do souvislosti komplexní čísla a trigonometrii. V 18. století se jednalo o dva důležité

matematiky, kteří se významně podíleli na dnešní podobě komplexních čísel. Leonhard

Euler zavedl označení i pro imaginární jednotku a Karl Friedrich Gauss vytvořil geometrické

znázornění komplexního čísla. Matematiků, kteří se věnovali komplexním číslům, bylo

daleko více, ale zde jsou uvedeny ti, kteří mezi prvními existenci komplexních čísel objevili,

uznali a také přispěli k jejich dnešní podobě. Pro výuku komplexních čísel je důležité znát

jejich historii a tato kapitola stručně seznamuje s nejvýznamnějšími matematiky, kteří se

komplexním číslům věnovali. U jednotlivých osobností je stručně popsán jejich život

a přínos v matematice, důraz je kladen na vztah ke komplexním číslům. Je důležité vědět,

kteří matematici pracovali s komplexními čísly a v návaznosti na sebe rozvíjeli poznatky

a počítání s komplexními čísly.

1.1 Scipione del Ferro (1465–1526)

Narodil se v Bologni a zde také vystudoval univerzitu, v letech 1496 - 1525 na ní působil

jako profesor matematiky. Jeho dílo se však nedochovalo.1 Scipione del Ferro znal řešení

kubické rovnice x3 + ax = b, kde a, b > 0. Řešení však nikdy nezveřejnil a seznámil s ním

svého žáka Antonia Maria Fiore. Cardano po smrti Scipione del Ferra koupil jeho

pozůstalost a dostal se tak k řešení kubické rovnice nezávisle na Niccolovi Fontanovi.

1 BEČVÁŘ, Jindřich a FUCHS, Eduard. Matematika v 16. a 17. století. Praha: Prometheus, 1999. s. 167.
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1.2 Niccolo Fontana – zvaný Tartaglia2 (1499–1557)

Fontana byl velice nadaný samouk, který se zabýval

matematikou, ale také mechanikou. Byl učitelem

matematiky v Benátkách. Vydal několik knih,

nejvýznamnější je jeho šestidílná kniha General

trattato di numeri et misure, která se zabývá

matematiko, a to konkrétně aritmetikou, algebrou

a geometrií. 3V roce 1535 byl Fontana vyzván na tzv.

„matematický souboj“ od Antonia Maria Fiore. 4

Tento souboj měl obsahovat 30 úloh a ten, kdo

prohraje, měl zaplatit 30 zlatých. Fontana se noc před

soubojem dozvěděl, že Fiore zná řešení kubické

rovnice, a tak dlouho se připravoval, až našel řešení.

Fontana tak v den souboje vyřešil všech 30 úloh, které mu připravil Fiore, ale naproti tomu

Fiore nevyřešil ani jednu Fontanovu úlohu. Řešení kubické rovnice x3 + ax = b, kde a, b >0

má tedy dva autory, kteří ji vyřešili nezávisle na sobě. Girolamo Cardano ji od nich získal

a publikoval ve své knize Ars Magna, detailní popis je uveden v kapitole 2.4.

1.3 Girolamo Cardano (1501–1576)

Byl významným italským matematikem a lékařem.


[…]


jsou nejdříve přirozená, celá, pak racionální, reálná a komplexní čísla. K rovnicím jsou

uvedeny příklady a je uvedeno v jakém době se podobné příklady řešili. 76 Jsou zde

vysvětleny pojmy jako těleso, grupa atd. Nevýhodou jsou chybějící ukázkové příklady.

V učebnici Komplexní čísla pro gymnázia a Matematika pro IV. ročník gymnázií jsou

nejdříve zmíněna reálná čísla a pravidla počítaná s nimi, jako komutativita, distributivita,

asociativita, neutrální prvek, inverzní prvek, pak navazuje zavedení komplexních čísel. Zde

jsou komplexní čísla zavedena pomocí výrazu 𝑎 + 𝑏i, kde jsou uvedeny hned 3 symboly.

Vysvětlení komplexních čísel je zde strohé, ale na druhou stranu zde nechybí ukázkové

příklady a způsoby jejich řešení.

Daleko lepší zavedení je v učebnici Matematika pro gymnázia – Komplexní čísla, kde C je

množina všech uspořádaných dvojic reálných čísel. Všechny další definice jsou přehledně

umístěny v rámečku a na konci jsou nejdůležitější zopakovány. Jsou zde vyřešeny ukázkové

příklady a pak jsou pro studenty připraveny úlohy k samostatnému řešení.

3.3 Využití komplexních čísel

Pro výuku je důležité umět žáky seznámit i s tím, jaké praktické využití má to, co je učíme.

I pro pochopení komplexních čísel je důležité zmínit jejich využití v dnešní době.

V učebnici Matematika pro II. ročník středních všeobecně vzdělávacích škol je zmíněno, že

komplexní čísla jsou uváděna v elektrotechnice k vyjádření veličin střídavého proudu nebo

při stanovení metody propočtů profilů křídel letadel. Konkrétní příklady zde nejsou počítány,

protože by byly potřeba znalosti z fyziky a techniky.77

V učebnici Komplexní čísla pro III. ročník gymnázií se zaměřením na matematiku se

samostatná VII. kapitola zabývá užitím komplexních čísel při řešení úloh z praxe. I když se

jedná o náročné úlohy, jejich uvedení je zajímavé. Komplexní čísla jsou zde aplikována

v mechanice, elektrotechnice, kartografii a aerodynamice.78

76 Např. Druhou rovnici (5𝑥 = 24) řešil např. středověký obchodník, když dělil sukno 24 loktů dlouhé na pět

dílů. Prohlásil, že jeden díl je dlouhý 4
4

5
lokte. Řešením úlohy je racionální číslo.

77 KABELE, MIKULČÁK, BARTOŠ, DAŇKOVÁ a KRŇAN. Matematika pro II. ročník., c.d., s. 156-157.
78 MÜLLEROVÁ. Komplexní čísla pro III. ročník gymnázií., c.d., s. 74-94.
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Využití komplexní čísel je také zmíněno v učebnici Komplexní čísla pro gymnázia, kde je

řečeno, že komplexní čísla pomáhají řešit i mnohé úlohy z technické praxe (elektrotechnika,

hydromechanika apod.).79

V učebnici Matematika pro IV. ročník gymnázií je uvedeno, že komplexní čísla se používají

v elektrotechnice, kartografii a v letecké konstrukci k určování profilů částí letadel. 80

79 RIEČAN, BERO, SMIDA a ŠEDIVÝ. Matematika pro IV. ročník gymnázií., c.d., s. 118.
80 CALDA. Matematika pro gymnázia – Komplexní čísla., c.d., s. 125.
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Závěr

Tato bakalářská práce dává přehled o zavedení komplexních čísel v dějinách algebry. Čtenář

je seznámen s významnými osobnostmi z dějin algebry, které se věnovaly komplexním

číslům (odmocninám ze záporných čísel a později nazývaným imaginárním číslům). Více

prostoru je věnováno osobnostem Cardana, Descarta a Eulera, jejichž díla porovnávám

v následující kapitole. Při porovnání děl z období 16. – 18.století zjistíme, že některá díla

jsou i dnes dobře čtivá a naučná. Díla by neměla být v dnešní době být opomíjena a měly by

být na seznamu povinné četby pro studenty – budoucí učitele (Geometrie – René Descartes

a Vollständige Anleitung zur Algebra – Leonhard Euler). V některých knihách jsou i grafické

důkazy, které nám blíže vysvětlují komplexní čísla. Je mnoho dalších zajímavých a

důležitých děl z toho období, které by mohly být popsány, je zde tedy prostor pro četbu a

následné zpracování od studentů píšící bakalářské práce. Osobně doporučuji

z porovnávaných knih k přečtení Vollständige Anleitung zur Algebra od Leonharda Eulera

,,

, kniha je mistrovsky zpracovaná, srozumitelná a čtivá.

V poslední kapitole jsou pak porovnávány čtyři středoškolské učebnice. Při vysvětlování

komplexních čísel jsou důležité historické souvislosti, tak jsem se i v tomto porovnávání

zaměřila na historii a zhodnotila, jak je v učebnicích podávána a kolik prostoru je jí v rámci

publikací věnováno. Dále je porovnáno konkrétní zavedení komplexních čísel, jejich

definice a základní charakteristiky, i zde v učebnicích najdeme určité rozdíly. Pro studenty

je důležité praktické využití komplexních čísel, které je zde také zmíněno. Tato kapitola dává

čtenáři přehled, jak je v jednotlivých publikacích přistupováno ke komplexním číslům a ze

kterých učebnic by v budoucnu výuky komplexních čísel mohli čerpat. Zde nelze

jednoznačně vyzdvihnout jednu učebnici, v každé z nich je vždy něco, co by mohlo

studentům pomoci k pochopení komplexních čísel. V tomto případě je tedy nejlepší

kombinace všech učebnic.
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