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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo porovnat zavedení komplexních čísel v dějinách algebry a v učebnicích pro

střední školy. Práce do velké míry splnila stanovený cíl. Autorce se podařilo zorientovat se

v literatuře z dějin algebry, pochopit základní rozdíly v chápání komplexních čísel u jednotlivých

autorů a tyto rozdíly popsat. Z mého pohledu nedošlo k dostatečné konfrontaci historického

přístupu s přístupem současných učebnic, takže didaktický potenciál historických textů zůstal

nevyužitý. Ale to ani nebylo cílem práce.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Autorka se seznámila s některými významnými pracemi z algebry z 16. až 18. století. Šlo

především o Cardanovu knihy Ars Magna z roku 1545, ve které se poprvé objevila komplexní čísla,

Descartovu La Géometrie z roku 1637, ve které se poprvé vyskytl název „imaginární číslo“, a

Eulerovy Vollständige Anleitung zur Algebra z roku 1770, které přinášejí první srozumitelný výklad

komplexních čísel. Následně autorka uvádí přehled zavedení komplexních čísel v současných

učebnicích a srovnává moderní zavedení s historickým. Z hlediska cílů práce je rozsah materiálu

dostatečný a jeho řazení adekvátní.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce práce dokládá autorčino obeznámení se s historickým materiálem. Problematika

komplexních čísel se na bakalářském studiu přednáší v moderní formě, takže práce svým obsahem

sice nepřekračuje standardní matematiku bakalářského programu, ale tuto známou matematiku

představuje v pro dnešního čtenáře netradiční formě. Autorčiny formulace a argumenty jsou

z matematického hlediska správné. Výklad je konzistentní. Výstavba práce v zásadě sleduje

historické pořadí.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Od bakalářské práce se zpravidla nevyžaduje originalita prezentovaných výsledků. Autorka klade

vedle sebe popis tří klasických prací z dějin algebry a její přínos je možné vidět v jejich prezentaci.

Míra autorčina porozumění jednotlivým dílům z historie matematiky a zvládnutí historického

materiálu zatím nedovoluje širší využití práce ve vyučování. Práce obsahuje překlad ukázek

z klasických matematických textů a jejich výklad, což je její hlavním přínosem.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Autorka věnovala úpravě textu náležitou pozornost, takže po formální stránce je práce uspokojivá.

Citace původní a sekundární literatury je v souladu s citačními standardy.

Tereza Rybáková

Zavedení komplexních čísel v dějinách algebry

Prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Dr.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Práce aktivně používá 18 literárních zdrojů, z nichž 7 je v anglickém jazyce. Lze proto konstatovat,

že autorka použila dostatečné množství primární i sekundární literatury. Všechna literatura citovaná

v textu práce je relevantní z hlediska jejích cílů a je použita vhodným způsobem.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Systém nenašel žádné shody s dalšími dokumenty.

Hodnocení: Práce splňuje všechny podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji

k obhajobě.
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